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Úvod

Téma diplomové práce je zaměřeno na zjištění kvality destinace cestovního ruchu, na

zkoumání vztahu mezi kvalitou turistické oblasti a na provázanost mezi spokojeností a

loajalitou návštěvníků.

Cestovní ruch byl a vždy bude nedílnou součástí našich životů. Člověk má totiž odjakživa

potřebu poznávat, zažívat a objevovat. Toto odvětví je v České republice považováno za

jedno z nejrychleji se rozvíjejících. Globálně poskytuje zaměstnání přes 100 milionům

lidem (Ministerstvo pro místní rozvoj, 2019). Rychlý rozvoj ekonomik, globalizace,

technologický pokrok a mnoho dalšího má za následek to, že lidé zvyšují své nároky a

požadují tak neustále se zvyšující kvalitu v celém odvětví cestovního ruchu. Nejen pro

světovou, ale i pro českou ekonomiku představuje cestovní ruch klíčový ekonomický

sektor.

V období let 2020 a 2021 byl cestovní ruch poznamenán pandemií COVID-19.

Znamenalo to značné omezení pohybu lidí a z toho plynoucí nejen finanční ztráty. Na

jedné straně došlo k poklesu zahraničních návštěvníků, na straně druhé začali Češi trávit

svůj volný čas převážně v tuzemsku a přispívali tak k růstu příjmů z cestovního ruchu.

Od roku 2022, kdy došlo k ústupu epidemie, lze hovořit o opětovné obnově celého

odvětví.

Cílem diplomové práce je tedy identifikovat vliv nabídky a kvality destinace cestovního

ruchu na spokojenost a loajalitu návštěvníků v turistické oblasti Český Krumlov Region.

Na základě analýzy vztahů mezi atributy destinace, spokojeností a loajalitou navrhnout

opatření pro management destinace, která povedou k systematickému zvyšování kvality

destinace a spokojenosti návštěvníků s pobytem.

Zajištění potřebných dat a informací bylo prováděno v oblasti Českokrumlovska, kde se

střetává jak domácí, tak i zahraniční cestovní ruch. Oblast je považována za rozvinutou,

avšak pro zkvalitnění dostupných služeb je nutné zjistit slabé stránky dané destinace.

Důležitost je také kladena na analýzu a zhodnocení stěžejních faktorů destinace, které

mají na spokojenost návštěvníků největší dopad.

Pro pochopení teoretických východisek byla nejprve zpracována rešerše literatury.

Poznatky nejen z tuzemské, ale i zahraniční literatury či vědeckých článků budou sloužit

jako teoretický základ pro další části práce.
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Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje teoretické poznatky, které

vymezují důležité pojmy související s tématem práce.

Druhá kapitola vymezuje metodiku a uvádí postup, podle kterého je celá práce

vypracována. Je zde uvedeno, jaké metody byly použity pro výzkum, analýzu a

interpretaci dat i jaké kroky je nutné provést, aby bylo dosaženo stanoveného cíle.

Třetí kapitola se zaměřuje na výsledky analýz a vyhodnocení primárních dat, které byly

získány z dotazníkového šetření od respondentů. Dále obsahuje syntézu výsledků a

shrnuje nejvýznamnější poznatky získané z provedeného výzkumu.

Čtvrtá kapitola je část návrhová a obsahuje doporučení, která byla na základě

vyhodnocení dat navržena.

Závěr sumarizuje zjištěné výsledky z provedeného výzkumu a popisuje, zda byl splněn

hlavní cíl diplomové práce.
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1 Literární rešerše

Teoretická část práce je strukturována do sedmi podkapitol, které rozebírají problematiku

kvality v cestovním ruchu, měření kvality služeb, kvality destinace cestovního ruchu,

kvality a udržitelného turismu a její souvislost se spokojeností a loajalitou návštěvníků.

1.1 Kvalita v cestovním ruchu

Kvalita je velmi široký pojem a lze na ni pohlížet z mnoha pohledů. Současné trendy

potvrzují neustále rostoucí požadavky na kvalitu, což dnes již neznamená jen více luxusu,

ale zejména je kladen důraz na prožitek, na silný a smysluplný zážitek (tzv. meaningful

experience). Zjednodušeně lze konstatovat, že kvalita je to, co si zákazník přeje, plus to,

co poskytovatel služby chce a může dodatečně nabídnout pro diferenciaci a profilování

své nabídky oproti svým konkurentům (Rašovská & Ryglová, 2017).

Vzhledem k tomu, že na trhu cestovního ruchu je v dnešní době stále větší a větší

konkurence, nabízí se otázka kvality jako hlavní příležitost pro přežití a udržení. Cestovní

ruch je dnes globálním podnikáním, v němž překračují hranice zemí nejen návštěvníci,

ale i manažeři, kteří se stále více zabývají strategickým pohledem na kvalitu. Je důležité

zabývat se různými perspektivy pro řízení kvality. Znamená to, že v důsledku zvýšené

konkurence na trhu si destinace uvědomují význam kvality, která je klíčovým zdrojem

pro zvýšení konkurenční výhody (Lazić a kol., 2013).

Kvalita v cestovním ruchu se netýká pouze jedné služby, ale souvisí s celým řetězcem –

začíná správně sestaveným, nabídnutým a zprostředkovaným produktem a poskytnutím

informací o něm. Následuje bezchybná realizace služby v destinaci a končí bezpečným

návratem návštěvníků domů. Kvalita v cestovním ruchu je tedy otázkou komplexní

(Ryglová a kol., 2012).

1.1.1 Kvalita služeb v cestovním ruchu

Jako první musíme zmínit, že hodnocení kvality služeb se odlišuje od hodnocení

spokojenosti zákazníků. Lidé, kteří se v oblasti služeb pohybují tvrdí, že spokojenost

zákazníků je měřítkem pouze krátkodobým. Oproti tomu kvalita služeb je stanovisko,

které hodnotí výkon služby poskytované společností, a to v dlouhodobém horizontu.

Budeme-li nahlížet na kvalitu ve smyslu oblasti cestovního ruchu a služeb, jedná se dle

Oriešky (2010) o souhrn užitných vlastností, na základě, kterých dochází u zákazníka k
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uspokojení potřeb a naplňování očekávání. Znakem kvality jsou dle autora užitné

vlastnosti, které jsou měřitelné kvantitativně nebo porovnatelné kvalitativně. Při

hodnocení kvality je rozhodující hodnocení zákazníka, jehož potřeby mají být

uspokojeny. Vzhledem k tomu, že zákazník při hodnocení kvality porovnává dosaženou

kvalitu služby s očekávánou, je nezbytné věnovat oblasti vnímání kvality služeb

zákazníkem dostatečnou pozornost (Orieška, 2010).

Kvalita v oblasti cestovního ruchu a služeb, je chápána jako soubor vlastností, podle

kterých dochází u spotřebitele k uspokojení potřeb a ke splnění jeho očekávání.

Symbolem kvality jsou tedy ty vlastnosti, které můžeme kvantitativně měřit nebo je lze

kvalitativně porovnávat. Při hodnocení kvality hraje zásadní roli zákazník a jeho

ohodnocení. Při tomto procesu dochází k porovnání dosažené kvality služby

s očekávánou. Je tedy nutné věnovat oblasti vnímání kvality odpovídající pozornost. To

v cestovním ruchu znamená kvalitní uspokojení návštěvníka či turisty (Rašovská &

Ryglová, 2017).

Kvalita služeb a spokojenost zákazníka jsou dva důležité pojmy, které mohou být

chápány také jako veličiny, jejichž vysoké hodnoty mohou vést ke konkurenční výhodě

poskytovatele služeb v podobě věrných zákazníků či jejich ochotě doporučit služby

ostatním (Howat a kol., 2008).

Kvalita je vnímána zákazníkem na základě jeho dlouhodobého postoje (sumy všech

předchozích zkušeností), zatímco spokojenost je přechodný pocit z konkrétní zkušenosti

se službou (Cronin & Taylor, 1992).

Kvalitu služeb lze rozdělit do dvou kategorií – technická kvalita a funkční kvalita.

Technickou kvalitu může spotřebitel často měřit spíše objektivním způsobem jako

jakýkoli technický rozměr produktu (konzument obdrží jídlo v restauraci, cestující ve

vlaku je přepraven z jednoho místa na druhé, zákazníkovi banky je poskytnut úvěr).

Jelikož je však služba vytvářena v interakci se spotřebiteli, tento rozměr technické kvality

se nebude počítat do celkové kvality, kterou spotřebitel vnímá. Oproti tomu funkční

kvalita služeb se týká celého procesu poskytování služby. Je zde brán v potaz vztah mezi

poskytovatelem služby a návštěvníkem – chování zaměstnanců, odpovídající prostředí,

profesionální přístup. Existují tedy dvě odlišné dimenze kvality: technická, která

[…]


Výzkum probíhal na vybraných místech turistické oblasti Český Krumlov Region – město

Český Krumlov, Zlatá Koruna a Kleť.

První část práce obsahovala literární rešerši, která představila problematiku spojenou se

spokojeností a loajalitou návštěvníků v cestovním ruchu. Dostupná literatura pomohla k

identifikaci metod, které umožňují ukazatele spokojenosti a loajality zkoumat a měřit.

Některé z vybraných přístupů byly následně použity při vyhodnocování získaných dat.

Druhá kapitola obsahuje metodiku, ve které jsou popsány jednotlivé kroky a použité

metody, které pomohly k dosažení nastaveného cíle diplomové práce.

Třetí kapitola následně obsahuje výsledky celého výzkumu. Jako první proběhlo

představení vybrané oblasti jako destinace, Dále již došlo k vyhodnocování a popisu

zjištěných skutečností. Toto vyhodnocení probíhalo jak za pomoci jednoduchých

statistických metrik, tak zahrnovalo i vybrané analýzy (regresní model, analýza rozptylu,

Net Promoter Score, korelace), které byly pro tento účel vybrány jako vhodné a díky nim

se tak mohli potvrdit či vyvrátit nastavené hypotézy. Pro dosažení nastaveného cíle

diplomové práce bylo stěžejní provedení regresní analýzy, pomocí které byla následně

potvrzena hlavní výzkumná otázka: Které faktory kvality destinace cestovního ruchu

nejvíce ovlivňují celkovou spokojenost a loajalitu návštěvníků destinace Český

Krumlov region?

Mezi další použité metody patří analýza rozptylu, která pomohla při objasnění vztahu

mezi celkovou spokojeností a zájmem o znovunavštívení destinace. Dále byl uveden

výpočet Net Promoter Score, který ukázal míru loajality návštěvníků oblasti a následná

korelace vyjádřila spojitost mezi celkovou spokojeností a ochotou destinaci doporučit.

Zásadní zjištění provedeného výzkumu přináší to, že na celkovou spokojenost

návštěvníků oblasti Českokrumlovska má největší vliv kvalita parkování, kvalita

informačních turistických center a jedinečnost dané oblasti. Dále byla prokázána
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existence vztahu mezi celkovou spokojeností a zájmem o opakovanou návštěvu vybrané

oblasti. Opakovaná návštěva se předpokládá u návštěvníků, kteří udělili průměrné

hodnocení celkové spokojenosti známku 2 nebo lepší. Posledním důležitým zjištěním,

které bylo v průběhu práce prokázáno je vztah mezi celkovou spokojeností a ochotou

doporučit destinaci svým známým. Ze zjištěných výsledků lze 74,46 % všech

dotazovaných v oblasti označit jako příznivce, což značí, že návštěvníci jsou k oblasti

velmi loajální. Korelace mezi sledovanými proměnnými uvedla středně silný negativní

vztah, což lze ve výsledku chápat tak, že při zhoršené celkové spokojenosti klesá míra

zájmu doporučení.

Poslední část práce se zabývá doporučeními pro destinační management, která by mohla

kvalitu vybraných lokalit zlepšit a docílit tak ještě lepší celkové spokojenosti návštěvníků.

Konkrétní opatření zahrnují nápady a možné inovace, které mohou sloužit jako inspirace

pro budoucí rozhodování o tom, jakým směrem se v oblasti kvality destinace zaobírat.

Použití jednotlivých návrhů by pak mohlo do budoucna přinést nový impuls pro

návštěvníky, kteří se do oblasti teprve plánují podívat nebo se právě díky tomu do oblasti

budou chtít znovu vrátit.
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Abstrakt

Matějková, D. (2023). Kvalita destinace a její vliv na spokojenost a loajalitu návštěvníků.
[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: kvalita destinace, spokojenost, loajalita

Tato diplomová práce řeší spokojenost a loajalitu návštěvníků ve vybrané oblasti. Cílem

bylo popsat, vyjádřit a zjistit, zda existuje významný vztah mezi celkovou spokojeností a

vybranými faktory kvality destinace, doporučením oblasti svému okolí, a také vztahem

mezi celkovou spokojeností a následným znovu navštívením. Zjišťování pro prokázání

vytyčených cílů probíhalo na základě dotazníkového šetření v oblasti Českokrumlovska.

Ze získaných odpovědí lze vyvodit to, že vybrané faktory kvality destinace mají vliv na

celkovou spokojenost návštěvníka. Také to, že čím více je návštěvník v destinaci

spokojený, tím větší je pravděpodobnost následného doporučení. To samé platí i o vztahu

spokojenosti a znovu navštívením. V návrhové části práce jsou formulovány kroky, které

mohou vést k ještě většímu zlepšení spokojenosti a loajalitě přijíždějících návštěvníků, a

tím k celkovému růstu destinace Českokrumlovsko.

Abstract

Matějková, D. (2023). Quality of a tourism destination and its influence on visitor

satisfaction and loyalty [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: destination quality, satisfaction, loyalty

This thesis addresses visitors satisfaction and loyalty in a selected area. The aim was to

describe, express and investigate whether there is a significant relationship between

overall satisfaction and selected destination quality factors, recommendation of the area

to its surroundings, and the relationship between overall satisfaction and subsequent

revisit. The research to prove the set objectives was based on a questionnaire survey in

the Český Krumlov area. From the answers obtained it can be concluded that the selected

destination quality factors have an impact on the overall visitor satisfaction. Also, the

more satisfied a visitor is with a destination, the more likely he/she is to recommend it.

The same is true for the relationship between satisfaction and revisiting. In the proposal

part of the thesis, steps are formulated that can lead to an even greater improvement in

the satisfaction and loyalty of arriving visitors, and thus to the overall growth of the

destination Český Krumlov.