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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce řeší problematiku kvality destinace a jejího vlivu na spokojenost a loajalitu

návštěvníků. Studentka se zaměřuje na oblast Českokrumlovska.

V teoretické části práce prezentuje poměrně zdařilou analýzu sekundárních zdrojů k teoretickým aspektům

destinace. Ve druhé části autorka popisuje metodické zpracování tématu. Pro následnou analýzu bylo

využito výstupů z dotazníkového šetření realizovaného metodou TAPI. Získaná data studentka zdařile

statisticky vyhodnocuje. Přičemž identifikuje tři zásadní faktory ovlivňující spokojenost v dané destinaci.

V poslední části práce studentka popisuje doporučení pro organizace destinančního managmentu ve

sledované oblasti. Některé návrhy (parkování) vážou více na realizovanou analýzu, jiné návrhy (vize,

strategický přístup) navazují na analýzu spíše volněji. Poměrně velkou část návrhů autorka věnuje oblasti

vrcholu Kleť, ale není zřejmé, jestli byla respondenty identifikována dílčí nespokojenost právě v této

oblasti.

Studentka do značné míry opomíjí strukturu a působení destinačních společností ve sledované oblasti.

Návrhy tak směřují pouze do obecné roviny a většinou ne přímo směrem k subjektu, který by je mohl

realizovat. Není zřejmé, jestli nějaký takový subjekt v oblasti je či není.
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Celkově pak práce působí nekonzistentně. V teorii je popsáno mnoho konceptů, z nichž pouze některé jsou

v práci využity, samostatně působí část zaměřená na analýzu dat a v některých částech jsou pak návrhy

odtržené od dřívějších kapitol.

I když autorka využívá mnoha zahraničních zdrojů, realizuje rozsáhlý sběr primárních dat a formální úprava

je odpovídající, musím pro práci navrhnout klasifikační stupeň velmi dobře, protože navrhovaná opatření

(byť se zdají být smysluplná) působí odtrženě od regionálních struktur a práce celkově nepůsobí propojeně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na str. 14-20 prezentujete různé přístupy k měření spokojenosti. Který z prezentovaných způsobů byl

využit v realizovaném primárním šetření?

Existují ve zkoumané oblasti destinační společnosti? Pokud ano, jak hodnotíte jejich fungování?

V Plzni, dne 19. 05. 2023 Podpis hodnotitele